1

建信人寿保险股份有限公司

2019年第一季度关联交易信息披露公告

根据《关于进一步加强保险公司关联交易信息披露工作有关问题的通知》（保监发〔2016〕

52号，下称“《52号文》”）及相关规定，现将建信人寿保险股份有限公司（以下简称“公司”）

2019年第一季度需披露关联交易信息披露如下：

一、本季度各类关联交易总量及明细表

根据《52 号文》规定，公司 2019 年第一季度需披露的各类关联交易金额合计 236.30 亿元

人民币，明细如下：

序
号

交易时间 交易对象 关联关系说明
关联交易内容

交易金额（万元）
类型 交易概述

一、资金运用类关联交易（含银行定期存款）

1 2019.2.9
中国建设银行股份有

限公司

以股权关系为

基础的关联方
资金运用

2830 万美元定期存款，按 2019

年 2月 9日汇率100 美元折合人

民币 683.09 元。

19,331.52

2 2019.1.8
建信保险资产管理有

限公司

以股权关系为

基础的关联方
资金运用

认购山钢日照钢铁项目基础设

施债权投资计划，认购规模 8.7

87,000.00

2

亿元

3 2019.1.8
中国建设银行股份有

限公司

以股权关系为

基础的关联方
资金运用

认购山钢日照钢铁项目基础设

施债权投资计划，认购规模 8.7

亿元，托管费率 0.02%

17.40

4 2019.3.20
中国建设银行股份有

限公司

以股权关系为

基础的关联方
资金运用

认购五矿信托-长利稳增 73号集

合资金信托计划，认购规模 6.6

亿元，托管费 0.1%

66.00

5 2019.3.26
中国建设银行股份有

限公司

以股权关系为

基础的关联方
资金运用

认购五矿信托-万新 5 号集合资

金信托计划，认购规模 5亿元，

托管费 0.02%

10.00

6 2019.3.26
中国建设银行股份有

限公司

以股权关系为

基础的关联方
资金运用

认购五矿信托-优信 19号集合资

金信托计划，认购规模 8.6 亿元，

托管费 0.02%

17.20

7 2019.3.29
中国建设银行股份有

限公司

以股权关系为

基础的关联方
资金运用

认购五矿信托-优信 17号集合资

金信托计划，认购规模 4.99 亿

元，托管费 0.05%

24.95

资金运用类关联交易（含银行定期存款）合计金额 106,467.07

二、保险业务与代理保险业务

1 2019.1.1-2019.3.31
中国建设银行股份有

限公司

以股权关系为

基础的关联方

保险代理业

务
代理保费收入

2,135,846.22

2 2019.1.1-2019.3.31
苏州常熟建信村镇银

行有限责任公司

以股权关系为

基础的关联方

保险代理业

务
代理保费收入

0.15

3 2019.1.1-2019.3.31
中国建设银行股份有

限公司

以股权关系为

基础的关联方

保险代理业

务
代理保险手续费

66,290.13

3

4 2019.1.1-2019.3.31
山东招远建信村镇银

行有限责任公司

以股权关系为

基础的关联方

保险代理业

务
代理保险手续费

0.36

5 2019.1.1-2019.3.31
山东文登建信村镇银

行有限责任公司

以股权关系为

基础的关联方

保险代理业

务
代理保险手续费

0.09

6 2019.1.1-2019.3.31
中国建设银行股份有

限公司

以股权关系为

基础的关联方

保险代理业

务
银保通等系统使用结算费

9.97

7 2019.1.1-2019.3.31
中国建设银行股份有

限公司

以股权关系为

基础的关联方

团体保险业

务
投保公司团体保险产品保费

31,975.83

8 2019.1.1-2019.3.31
山东文登建信村镇银

行有限责任公司

以股权关系为

基础的关联方

团体保险业

务
投保公司团体保险产品保费

0.04

9 2019.1.1-2019.3.31
建银工程咨询有限责

任公司

以股权关系为

基础的关联方

团体保险业

务
投保公司团体保险产品保费

116.63

10 2019.1.1-2019.3.31
广州建方房屋租赁管

理有限公司

以股权关系为

基础的关联方

团体保险业

务
投保公司团体保险产品保费

4.11

11 2019.1.1-2019.3.31
建信基金管理有限责

任公司

以股权关系为

基础的关联方

团体保险业

务
投保公司团体保险产品保费

20.61

12 2019.1.1-2019.3.31
建信金融科技有限责

任公司

以股权关系为

基础的关联方

团体保险业

务
投保公司团体保险产品保费

261.53

13 2019.1.1-2019.3.31
建信期货有限责任公

司

以股权关系为

基础的关联方

团体保险业

务
投保公司团体保险产品保费

70.77

14 2019.1.1-2019.3.31
建信养老金管理有限

责任公司

以股权关系为

基础的关联方

团体保险业

务
投保公司团体保险产品保费

47.32

15 2019.1.1-2019.3.31
中建银（北京）房地

产土地评估有限公司

以股权关系为

基础的关联方

团体保险业

务
投保公司团体保险产品保费

5.50

16 2019.1.1-2019.3.31
中国建设银行股份有

限公司

以股权关系为

基础的关联方

健康保障委

托管理业务

委托公司经办单位自建补充医

疗基金及支付业务

19,611.68

4

17 2019.1.1-2019.3.31
建信金融租赁有限公

司

以股权关系为

基础的关联方

健康保障委

托管理业务

委托公司经办单位自建补充医

疗基金及支付业务

717.46

保险业务与代理保险业务合计金额

2,254,978.40

三、资产类关联交易

1 2019.1.1-2019.3.31
建投数据科技股份有

限公司

以股权关系为

基础的关联方

信息系统采

购
服务器采购

13.92

2 2018.1.1-2018.3.31
建投数据科技股份有

限公司

以股权关系为

基础的关联方

信息系统采

购
补报开发测试桌面云建设项目

416.30

资产类关联交易合计金额 430.22

四、其他劳务或服务

1 2019.1.1-2019.3.31
中国建设银行股份有

限公司

以股权关系为

基础的关联方
利息收入 活期存款利息收入

194.31

2 2019.1.1-2019.3.31
中德住房储蓄银行有

限责任公司

以股权关系为

基础的关联方
利息收入 活期存款利息收入

0.03

3 2019.1.1-2019.3.31
中国建设银行股份有

限公司

以股权关系为

基础的关联方
其他服务

一季度建信人寿各分公司支付

建设银行房租费用

478.62

4 2019.1.1-2019.3.31
吉林省银达物业管理

有限责任公司

以股权关系为

基础的关联方
其他服务 物业及相关服务费等

1.76

5 2019.1.1-2019.3.31
青岛建投物业管理有

限公司

以股权关系为

基础的关联方
其他服务 物业及相关服务费等

1.04

6 2019.1.1-2019.3.31
建信养老金管理有限

责任公司

以股权关系为

基础的关联方
其他服务

委托养老金公司管理企业年金

基金

477.52

其他劳务或服务合计金额

1,153.28

5

二、本年度各类关联交易累计金额

截止一季度末，本年度各类关联交易累计金额为 236.30 亿元人民币，明细如下:

关联交易类别 交易累计金额（亿元）

未达到逐笔披露标准的资产类关联交易 0.043

未达到逐笔披露标准的利益转移类关联交易 0.00

保险业务与代理保险业务 225.50

再保险的分出或分入业务 0.00

审计、精算、法律、资产评估、广告、职场装修等劳务或服务 0.115

资金运用类业务 10.65

三、统一交易协议执行情况

截止一季度末，本年度统一关联交易协议执行情况如下：

交易对手 交易内容
交易金额

（货币单位为人民币：亿元）

中国建设银行股份有限公司 保险代理等业务合作 代理保费收入额约 213.58 亿元，其他业务合作约 6.63亿元

中国建设银行股份有限公司 团体保险业务和健康保障委托管理业务 团险业务发生额约 3.20 亿元，健康委托保障管理业务发生额约 1.96 亿元

中国建设银行股份有限公司 投融资业务 投融资业务累计发生额约 1.95 亿元（含定期存款，含独立账户）

建信保险资产管理有限公司 资产委托管理业务 累计支付及计提手续费约 8.7 亿元

6

建信人寿保险股份有限公司

2019 年 4 月 18 日

建信基金管理有限责任公司 团体保险业务及投融资业务 累计发生额约 0.002 亿元